
 

DECRETO Nº 17094/2021 

 
 

Determina novas medidas restritivas de caráter 
obrigatório, visando o enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente da pandemia da 
COVID-19, e dá outras providências. 
 
 
Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal de nº 

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

Emergência da Saúde Pública de importância Internacional decorrente do Novo 

Coronavírus, responsável pelo Surto da COVID-19; 
 

CONSIDERANDO o expressivo aumento nos últimos 

dias de casos positivos, de isolamento hospitalar e atendimentos de sintomáticos 

respiratórios nas unidades de saúde do Município, bem como na rede hospital privada; 
 

CONSIDERANDO, as informações de que a taxa de 

ocupação de leitos de UTI em toda a região sudoeste já ultrapassa a capacidade disponível, 

bem como os leitos de retaguarda estão próximos ao limite de sua capacidade; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar medidas 

urgentes para a redução do contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), visando à 

preservação da vida e da saúde das pessoas; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal e nº 2395/2020 

que autoriza a decretação de medidas para limitar ou disciplinar direito, interesse ou 

liberdade, regulando a prática de ato ou a abstenção de fato, em razão de interesse público 

concernente à segurança, à higiene e à saúde pública; 
 

CONSIDERANDO a necessidade da atuação conjunta 

de toda sociedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-19;  
 

CONSIDERANDO a iminência do colapso na rede 

pública e privada de saúde no Estado, ante o aumento do número de contaminados que 

demandam intervenção hospitalar; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 6983, de 26 

de fevereiro de 2021, que determina medidas restritivas de caráter obrigatório, visando o 

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19. 

 



 

 
D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Determina as medidas abaixo relacionadas, que 

terão validade até as 05:00 horas do dia 08 de março de 2021. 
 

Art. 2º Pelo período estipulado no caput do art. 1º a 

contar da data de 27 de fevereiro de 2021, os cidadãos deverão observar as seguintes 

medidas sanitárias: 

Parágrafo único. Fica suspensa a utilização de praças 

públicas, lagos, parquinhos, academias ao ar livre e canchas de bochas. 
 

Art. 3º Em caso de conflito entre normas do Executivo 

Municipal, aplica-se aquela que for mais restritiva, à bem da saúde pública. 
 

Art. 4º - Ficam mantidos todas as medidas orientativas, 

protetivas e punitivas que se referem os Decretos Municipais de nº 17041/2021, 

16661/2020, 17093/2021 e as recepcionadas pelo Decreto Estadual de nº 6983, de 26 de 

fevereiro de 2021. 
 

Art. 5º Este Decreto entra IMEDIATAMENTE em 

vigor, podendo ser prorrogado, alterado ou revogado A QUALQUER MOMENTO, por 

necessidade do interesse público. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, 
Estado do Paraná, aos vinte e sete dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, 60º ano de 
emancipação. 

 
 
 
 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


